Sermonem. Reor enim fore manifestum, quia et ad pietatem
et ad coniuctum unicuralemq; humanitatem, insuper ad iu-
stitiam laborumq; tolerantiam, et ad contemptum mortis
optimas leges positas habeamus. Rogo tamen lecturos, ut non
cum inuidia exequantur huius operis lectione. Non enim pro-
posui laudes conscribere nostrorum: sed aduersus eos, qui nos
plurimum et fallaciter accusarunt, satisfactionem hanc puto
esse iustissimam. Proinde accusationem Apollonius non conti-
nue, sicut Apion, instituit, sed dispergit. Quippe qui aliquan-
do quidem nos sine Deo et hominibus odiosis appellat, ali-
quando uero formidinem nobis improperebat: et e diuerso, rur-
sus aliquando de audacia gentis nostrae queritur. Dicit autem
etiam stultiores Barbaris: et propterea nullum inuentum nos
solos uite utile comperisse. Hec autem omnia manifeste redar-
guuntur, dum uniuersa cōtrā quam ab eo sunt dicta monstran-
tur, et legibus imperata, et à nobis cum omni integritate ge-
sta. Si uero coactus fuero facere mentionem legum contraria-
rum apud alios constitutarum, in culpa illi sunt, qui nostras so-
lennitates tanquam peiores cum aliorū conseruit. Quibus neu-
trum puto remanere quod dicent: neque quia non eas habe-
mus leges, quarum ego capita et summas ad redargendum
positurus sum: neque quia non præcipue in legibus proprijs
perduramus. Paulo ergo altius exorsus, uolo primum dicere,
quod eis qui sine lege et ordine uiuunt, hi qui ordinis et cōmu-
nium legum amatores extiterunt, et primi hoc inchoauerunt,
recte mansuetudine atque uirtute præstare dicendi sunt. De-
nique conantur singuli eorum gesta sua ad antiquitatem referre,
ut non imitatores aliorum uideantur existere, sed ipsi potius
alijs legitime uiuendi duces fuisse. His igitur hunc in modum se
habentibus, uirtus legislatoris est meliora cōsiderare: et his qui
usuri sunt legibus, quas posuerit, satisfacere, quia recte sunt.

Populi uero est, ut in omnibus que constituta sunt, perduret: et neq; felicitate procedente, neq; calamitatibus aliquid horum immutet. Dico igitur nostrum legislatorem, quoslibet qui memorantur legislatores antiquitate praecedere. Lycurgus enim et Solon, et Zaleucus Locrensis, et omnes qui apud Graecos mirabiles sunt, nouelli atq; recentes, quantum ad illum comparati, esse noscuntur: quando nec ipsum nomen legis fuisse olim apud Grecos agnoscitur. Testis Homerus est, qui nusquam in opere suo hoc usus est nomine. Non enim secundum legem, sed indefinitis sententijs, et regum praeceptionibus, populus regebatur. Vnde etiam multo tempore permandere, tantum moribus utentes, et non scripto, et multa horum semper secundum euentum casuum permittentes. Noster uero legislator antiquus existens (hoc etenim undiq; manifestum est, etiam apud eos clarum, qui semper contra nos loquuntur) et semel ipsum precepit optimum principem populorum consulemque, et instructionem totius legis uitae constringens, eis suasit hanc libenter excipere, et firmissime inclita scientia custodire. Primus autem eius magnitudinis opera uideamus. ille namque progenitorum nostrorum relinquentium Aegyptum, et ad terram propriam remeantium, multa millia sumes, ex plurimis et impossibilibus rebus cautissime liberavit: nam et in aquosam eos, et multum arenosam oportebat transire viam, bellaque deuincere: et filios ac uxores, praedamque bello seruare: in quibus dux egregius et consiliarius sapientissimus, et tutor ueracissimus fuit uniuersoru. Omnem siquidem multitudinem a semel ipso pendere fecit, et cum omnia que uellet persuadere posset, in nullo horum vindicauit sibi met potestatem: sed in quo maxime tempore potestatem sibi met arrogant et tyrannidem praesules rerum, et populum frequenter plurima iniquitate uiuere consueciunt, in hac ille potentia constitutus, e diuerso magis

magis iudicauit agēdum pie, & plurimam exhibere alijs aequitatem, ipse uirtutem præcipuam se credens cunctis ostendere, et salutem firmissimam præbere sequacibus bona uoluntate. Et maximis actibus in singulis casibus usus est. Quapropter recte iudicabat, ducem atque consultorem se Deum habere: & primus sibi met satisfaciens, quia secundum illius uoluntatem universa gereret atque tractaret, credit modis omnibus oportere, ut etiam apud plebem hæc opinio permaneret. Nam qui Deum respicere suam uitam credunt, delinquere non præsumunt. Huiusmodi quidem noster legislator fuit, non magus, nō fallax, sicut derogatores iniuste pronuntiant: sed quales apud Gracos gloriantur fuisse Minoen & post eum legislatores alios. Nanque quidam eorum leges positas à loue dicebant, alij uero eas in Apollinem & uaticinium Delphicum referabant, siue pro ueritate hoc credentes, seu facile persuadendum iudicantes populo. Qui uero præcipuas leges instituerint, uel qui iustissime de Dei fide cognouerint, licet hoc ex ipsis legibus facta comparatione conspicere. Iam enim de ipsis tempus est disputandi. Igitur infinite quidem particulatum gentium atque legum apud cunctos homines differentia sunt. Alij siquidem monarchis, alij uero populo potestatem Reipub. commisere. Noster uero legislator nihil horum intendens, ueluti si quis hoc dicendo mensuram transcendat uerbi, diuinam Rempub. declarauit: Deo principaliter conuersatione nostram atque potestatem excellenter assignans, & satisfaciens eum cunctos inspicere, tanquam causam bonorum omnium uniuersis hominibus existentem: ex quæcunq; contingit eos in angustijs supplicasse, illius non latuisse uoluntatem, neq; quicquam eorum quæ gessere, uel si quid aliquis apud semetipsum potuit cogitare. Vnum uero eum esse monstrauit, & ingenium, immutabilem per tempus, & eternum, & omni specie mor-

trem, et filiam, quos ex eius capite fingunt generatam, diligentes cum appenderent, sicut ipse ille suum dicitur patrem. Hec insita accusatione digna conqueruntur, qui sapientie uirtute precculant. Hi super haec deridentes adiiciunt: Si Deorum alios quidem ephebos et adolescentes, alios autem seniores et barbatos esse credendum est, alios constitutos super artes, et quandam fabrum, aliam uero textricem, alium uero peregrinantem, et cum hominibus contendenter, alios autem citharizantes aut arcu gaudentes: deinde inter alterutros seditiones effectus, et propter homines contentiones constitutas, ut non solum inter se alij alij manus immitterent, sed etiam ab hominibus vulnerati lugerent, malaq; perferrent: et quod super omnia est luxuriosius, si intemperantia permixtionis uententur, quomodo non erit incongruum amores et concupiscentias ad uniuersos attinere simul masculos et ad foeminas. Deinde fortissimus et primus eorum pater, seductus a semet-ipso, impregnataq; mulieres, diruptas submersaq; spernit: et eos qui ex eo sunt nati neque liberare potest, fato consti-ctus, neque sine lachrymis eorum perferre mortes. Bona sunt haec, et his alia consequentia, id est, adulteria in celo uisa, et sic impudenter a diis celebrata, ut iam alij inuidere se profite-rentur in tali foediitate iuncto. Quid enim alij facturi non essent, dum neque senior atq; rex ualuisse impetum suum a mulierum permixtione retinere? Alij uero seruientes hominibus, et nunc quidem edificates causa mercedis, nunc uero pascentes: alij au-tem malignoru modo infero carcere colligati. Quem igitur sa-pientium talia non accendant, ut haec componentes redarguat, et multam stultitiam his credentium reprehedat? Alij uero et terrorem quedam uel metum, necnon et rabiem, atq; seductio-nem, omnesq; pessimas passiones in Dei natura fingere presum-psere. Et horum quidem nobilioribus etiam ciuitates sacrificare suascere

rum escarum sub potestate uoluntatis utentium dereliquit. Sed
 & de cibis quibus conuenit abstineri, & qui sumendi sunt, uel
 que dieta communis esse videatur, neconon & de operibus, la-
 bore simul & requie, terminum atque regulam posuit legem:
 quatenus ueluti sub patre atque domino uiuentes, neque uolen-
 tes quicquam neque per ignorantiam delinquamus. Non enim
 ignorantibus poenam posuit, sed optimam & necessariam cor-
 reptionem monstrauit legem. Quapropter non semel audire,
 nec secundo uel saepius: sed in unaquaque septimana, alia ope-
 ra relinquentes, ad legis auditionem congregari precepit uni-
 uersos, eamq; perfecte condiscere, quod scilicet omnes legislato-
 res reliquise noscuntur. Et in tantum plurimi hominum absunt,
 ut secundum proprias leges uiuant, ut penè eas ignorent. Et
 cum peccauerint, tunc agnoscunt ab alijs, quam legem proban-
 tur esse praeuaricati. Sed etiam uiri maxima cum gloria &
 principalia gubernantes, profitentur ignorationem. Doctos
 nanque sibi faciunt assidere ad dispensationem rerum, & peri-
 tiam legum habentes. Nostrorum uero quemlibet si quis leges
 interroget, facilius quam nomine suum recitat. Vniuersas quidem
 mox à primo sensu eas discentes, in animo uelut inscriptas ha-
 bemus. Et rarius quidem quilibet transgreditur: impossibile au-
 tem est supplicium deuicere peccatum. Hoc itaq; primū omnium
 mirabilem consonantiam nobis instituit. Nam unam quidem ha-
 bere ex eandē de Deo sectam, uita uero ac moribus differre ni-
 hil ab iniucem, optimam moribus hominum potest celebrare
 concordiam. Apud nos etenim solos, neque de Deo quilibet ser-
 mones audit alterutris aduersarios, sicut multa similia apud
 alios fieri comprobantur: cum non solum à uulgaribus quod ui-
 sum fuerit unicuiq; profertur, sed etiam apud quosdam philoso-
 phorum hoc crebro præsumitur: quando ali⁹ quidem totam Dei
 naturā sermonibus perire tentauere, ali⁹ uero eius prouiden-

tiam ab hominibus abstulerere: neque in studijs uitæ differentia
ulla conficitur, sed communia quidem opera omnium apud
nos existunt: unus uero de Deo sermo concors est, afferens il-
lum cuncta respicere. Sed etiam de ipsis uitæ studijs, ex quo
niam oportet omnia alia ad terminum diuinæ pietatis adduci, à
mulieribus nostris ex seruis quilibet audient. Pro quare illa-
tas nobis calunias à quibusdam, cur non exhibeamus viros in-
uentores nouorum operum seu uerborum, contigit oriri. Alij
siquidem in nulla re paterna perdurare optimum esse putant.
ex principiis transgressoribus sapientie robur assignant. Noi
autem è diuerso, unam esse prudentiam atque uirtutem existima-
mus, nihil penitus uel facere uel cogitare contrarium his, que
antiquitus sancta noscuntur: quod scilicet indicium legis est
optimo fœdere constitutæ. Nam ea quæ nunc non habent mo-
dum, experimento sepe correpta redarguuntur. Apud nos autem,
qui credimus ab initio positam legem diuina uoluntate, ni-
hil aliud pius est, quam hanc sub integritate reseruare. Quis
etenim eius quicquam mouere potest, aut quid melius adiuue-
nit? uel quis ab alijs tanquam præcellentius ad statum Republicæ
nostræ aliquid transferre potest? aut quæ poterit esse melior
atque iustior, quam ea quæ Deum quidem principem omnium
esse confirmat: sacerdotibus autem in communi quidem res præ-
cipuas dispensare permittit: summo uero pontifici aliorum sa-
cerdotum principatum competenter iniungit: Quos utique
non diuitijs, neque alijs quibusdam spontaneis auuditatibus præ-
cellentes, legislator ad culmen huius honoris instituit: Sed qui-
cunque sapientia uel temperantia alijs præstare noscuntur, eis
principiis culturam diuinæ placationis iniunxit. Apud hos igitur,
ex legis, ex aliorum studiorum integra diligentia custo-
ditur. Contemplatores etenim omnium, atque iudices contem-
ptionū, ex puntores culpabilium sacerdotum esse decreti sunt.